Eodem anno in Hispania varie res gestae. nam priusquam 41 Romani amnem Hiberum transirent, ingentes copias Hispanorum Mago et Hasdrubal fuderunt. defecissetque ab Romanis 2 ulterior Hispania, ni P. Cornelius raptim traducto exercitu Hiberum dubiis sociorum animis in tempore advenisset. primo ad 3

dass er sich von der Stadt und zugleich von dem Stadtgebiet entfernt.

mille hominum] mille oft bei Liv. als Subst. gebraucht mit folgendem Gen., doch fast nur im Nom. und Acc.; so 41, 10 und hier wie 42, 8 auch mit dem Prädikat *captum*.

12. non modo alius quisquam] statt *non m. alius nemo*, ist gesagt, als wenn folgte *sed ne rex quidem*; diesem zweiten Gliede hat der Schriftsteller aber eine affirmative Form gegeben, wodurch die Ungenauigkeit des Ausdrucks entstanden ist.

prope seminudus] ist breit statt *prope nudus* oder *seminudus*; doch ebenso 9, 6, 1 *consules prope seminudi sub iugum missi*.

13. militi quoque] quoque ist wegen der veränderten Wortfolge (*vix militi, nedum regi*; vgl. 4, 1 u. 5, 1) hinzugesetzt, wie im gleichen Falle auch *vel* und *etiam* mit steigender Kraft gefunden werden.

caperet — conaretur — perfugerit] Wechsel des Tempus, weil unabhängig *capiebat* — *conabatur* — *per fugit*.

14. aliquanto] von seinem Comparativ getrennt, wie oft auch *eo*, *multo*, *tanto*; hier ausserdem nachgestellt, wie 42, 5.

15. Apolloniatae] and. Form § 10. *oppugnandae urbi* s. zu 34, 7.

venisset] statt des gewöhnlicheren *evenisset*; vgl. 26, 40, 6 *quod longe aliter venit*, im Volksmunde: 'es kam ganz anders'.

41—42. Spanien; Operationen der beiden Scipionen.

Hasdrubal] *Hamilcaris filius*.

2. ulterior Hispania] eine Bezeichnung, welche erst später von den Römern eingeführt wurde. Als Grenze denkt sich Liv. den Ebro, während sie später wohl der *saltus Castulonensis* bildete.

dubiis animis] ist Abl. abs.

Castrum Album — locus est insignis caede magni Hamilcaris
 4 — castra Romani habuere. arx erat munita, et convexerant
 ante frumentum: tamen, quia omnia circa hostium plena erant,
 agmenque Romanum impune incursatum ab equitibus hostium
 fuerat, et ad duo milia aut moratorum aut palantium per
 5 agros interfecta, cessere inde Romani propius pacata loca et ad
 montem Victoriae castra communivere. eo Cn. Scipio cum omni-
 bus copiis et Hasdrubal Gisgonis filius, tertius Carthaginien-
 sium dux, cum exercitu iusto advenit, contraque castra Ro-
 6 mana trans fluvium omnes consedere. P. Scipio cum expeditis
 clam profectus ad loca circa visenda haud fefellit hostes, op-
 pressissentque eum in patentibus campis, ni tumulum in propin-
 7 quō cepisset. ibi quoque circumsessus adventu fratris ob-
 sidione eximitur. Castulo, urbs Hispaniae valida ac nobilis et
 8 adeo coniuncta societate Poenis, ut uxor inde Hannibali esset,
 ad Romanos defecit. Carthaginenses Iiturgim oppugnare ad-
 orti, quia praesidium ibi Romanum erat, videbanturque inopia
 9 maxime eum locum expugnaturi. Cn. Scipio, ut sociis praesi-
 dioque ferret opem, cum legione expedita profectus inter bina
 castra cum magna caede hostium urbem est ingressus et postero
 10 die eruptione aequae felici pugnavit. supra duodecim milia ho-
 minum caesa duobus proeliis, plus mille hominum captum cum
 sex et triginta militaribus signis. ita ab Iiturgi recessum est.
 11 Bigerra inde urbs — socii et hi Romanorum erant — a Cartha-
 ginien-sibus oppugnari coepta est. eam obsidionem sine certa-
 42 mine adveniens Cn. Scipio solvit. ad Mundam exinde castra
 2 Punica mota, et Romani eo confestim secuti sunt. ibi signis
 conlatis pugnatum per quattuor ferme horas; egregieque vin-
 centibus Romanis signum receptui est datum, quod Cn. Scipi-
 3 onis femur tragula confixum erat, pavorque circa eum ceperat
 milites, ne mortiferum esset vulnus. ceterum haud dubium
 fuit, quin, nisi ea mora intervenisset, castra eo die Punica
 capi potuerint. iam non milites solum sed elephantum etiam